Nec magis prospero armorum successu in Westphalia adversus Hassos dimicabat Guilielmus Lamboius Westphalici exercitus Dux; quamvis enim Ernestum Hassiæ Landgravium commisso prælio fudisset, atque a suis derelictum in captivitatem abduxisset, ubi

Adlcr. Annal. Boic. part. 3. l. 32. Barre hist. d' Allemagn. t. 9. p. 821.

Sæc. XVII. ubi tamen Gifecam urbem, quo se tria
 A C. 1648. circiter Hassorum millia receperant,
 iniquo prorsus tempore, ac die imbri-
 bus sædo decreta irruptione premere
 cæperat, lutuosa humo militum ve-
 stigiis inimica, obsessisque magno nu-
 mero erumpentibus, post aliquot ho-
 rarum dimicationem desideratis suo-
 rum quadringentis obsidionem solvere
 coactus est, & Bonnam contendens,
 diruta arce Bredenbendam Juliacensis
 Ducatus urbem deditioe quidem ce-
 pit, denuo tamen ab Hassis profliga-
 tus, omnem prope peditatum præter
 septendecim belli tormenta amisit, quin
 tamen hæc ipsa victoria Hassis incruenta
 fuerit; attrito enim eorum equitatu,
 & captis, cæsisque eorum non paucis
 Hassi reportatæ palmæ fructus colli-
 gere haud poterant, & nisi recenti mi-
 lite aucti fuissent, Marcodurum expu-
 gnare non valuissent, Paderbornam
 vero incassum obsederunt, eoquod il-
 lam Lamboius valido præsidio tempe-
 stive muniisset.

§. XXXVI.

Monasteriensis Conventus continuatio.

Cum interim Imperium diuturno belli
 diffidio distractum gemeret, in-
 cruento quidem, acerrimo tamen con-
 tenden-

Bougeant.
Hist. Bell.
tric. p. 3.
t. 8. & l. 9.
Adami re-
lat. Pac.
Westph. c. 28.

tendentium studio Monasterii pacis negotia urgebantur. Præprimis dudum inter partes consultatum, cuinam & ex quorum bonis satisfactio esset præstanda. Enimvero æquitatis lege Cæsari, ejusque fœderatis idonea compensatio fieri debuisset, cum hi a rebellibus subditis primo ad sumptuosum bellum inique provocati, atque innumeris damnis affecti fuissent, nihilominus prævalente Protestantium potentia potius de illorum oppressione, quam satisfactione cogitatum, & Cæsar ac Bavarus beneficii loco habere cogebantur, quod huic circulus Bavaricus pro sua militia, illi vero Austriacus pro Cæsarea assignaretur: Sueci vero, etsi a Cæsare Catholicisque minime laceffiti, ad solam Protestantium sollicitationem ultro sese bello immiscuissent, præ ceteris tamen sibi copiosius belli expensas refundi, summa importunitate postulabant, nec contenti de oblatis vicies centenis florenorum millibus, audacter per Urangelium quindecim florenorum milliones petebant: tandem vero post diuturnas nundinationes, quinque Imperialium Thalerorum milliones certis terminis numerandos extorserunt: Cuncta hæc Osnabrugæ fuerunt agitata ac decreta, id sollicitè curantibus Gallis, Suecisque,

Sæc. XVII.
A. C. 1648.

Hist. Eccles. Tom. LXI.

K k

que,

Sæc. XVII que, eoquod ambæ partes ibidem lon-
A. C. 1648. ge validiore, quam Cæsarei, auctori-
 tate & potentia valerent. Verum Mo-
 nasterienses, se neglectis, ac minime
 auditis eorum suffragiis, tanti mo-
 menti negotia fuisse conclusa quereban-
 tur, cum tamen ex hujus tractatus
 lege, uterque locus pro uno congressu
 habendus esset: quoniam vero Osnab-
 rugenses Legati utpote numero præ-
 valentes horum querelas flocci habe-
 rent, hinc Monasterienses die decima
 Junii ad Moguntinum Electorem, &
 quinto post die ad Cæsarem literas de-
 derunt, supplices, quatenus hucusque
 tam præpostere acta velut irrita decla-
 rarent, atque inhiherent, ne per Os-
 nabrugenses seorsim conclusa in com-
 munem deliberationem venirent. An-
 nuit horum petitis Imperator, iussit-
 que, Monasteriensium suffragia, non
 minus quam Osnabrugensium attendi:
 Moguntinus vero & Bavari Oratores
 Gallorum & Protestantium negotia Os-
 nabrugæ expedienda esse decreverunt.
 Obstabant Cæsaris Legati, declaran-
 tes, quod Lambergius & Cranius nul-
 lam cum Gallis conveniendi facultatem
 habeant, Volmarus autem nec solus,
 nec Osnabrugæ, sed Monasterii cum
 illis pertractare iussus esset: verum in-
 cassum omnia; Servientius enim ab-
 sente

sente Avauffio, qui sub obtentu com-
 minationis Mazarino Cardinali factæ in
 Gallias revocatus fuerat, cuncta, quæ
 circa pacis instrumentum mutanda re-
 cens exhibuerat, omnino Osnabrugæ
 expediri voluit, non alia ex causa,
 nisi quia Monasterii paucos, & forte
 nullos suis studiis addictos inventu-
 rum se noverat.

Sæc. XVII.
 A. C. 1648.

§. XXXVII.

*Nova consultatio circa articulum de
 Autonomia.*

Fervebant adhuc crebræ disceptatio-
 nes circa quosdam Episcopatus, & *Emblem. ad
 Hist. Adam. pag. 56.*
 liberum Religionis exercitium seu Au-
 tonomiam; Cæsarei enim Oratores ten-
 tabant eo inclinare Brandeburgicos, ut
 relicto Episcopatu Mindensi Brande-
 burgicus Elector tantum ex Scham-
 burgi Præfectura acciperet, quantum
 huic Episcopatu æquiparari posset:
 Verum Elector hunc Episcopatum sibi
 jam nuper concessum fuisse obtendens,
 propositam conditionem respuit, nec
 etiam Brunsvicenses a promissa in Epi-
 scopatum Osnabrugensem alternativa
 successione dimoveri poterant; ita nem-
 pe hæc Ecclesiasticorum bona veluti
 ad mortuas devenere manus, quæ
 quidquid semel apprehenderunt, nun-
 quam

Sæc. XVII. quam absque vi dimittunt. Acrius ad-
 A.C. 1648. huc Suecos pungebat Autonomia a
 Cæsare in hæreditariis suis Provinciis
 denegata: cum vero Imperator eapro-
 pter belli protrahendi minas a Suecis
 intentatas pertinæsceret, & aliunde ob
 recusatam Trautmansdorfianæ trans-
 actionis immutationem ipsos etiam A-
 micos suos offendisset, illos vero, qui-
 bus amplissima indulserat, non tam sibi,
 quam Suecis utpote Cæsarem ad indul-
 gendum compellentibus, obstrinxisset,
 hinc die duodecima Januarii per suos
 Oratores circa Autonomiam cum S.R.J.
 Electorum Legatis egit, eisdem pro-
 ponens, quod salvis nuper concessis
 conveniens foret, ut, cum in Episco-
 patibus Magdeburgensi, Hildesienfi,
 „Osnabrugensi, Mindano & Halbersta-
 „diensi, anno 1624. non solum Catho-
 „licæ Religionis, sed etiam Augustanæ
 „Confessionis exercitium publicum fuisset
 „in usu, porro etiam illud manere
 „deberet, ita quidem, ut Nobilitas &
 „subditi Episcopatus Hildesienfis, non
 „obstante transactione inter Episcopum
 „& Duces Brunsvico - Luneburgicos,
 „qua exercitium Augustanæ Confessio-
 „nis Nobilitati dictæ ad septuaginta,
 „subditis vero reliquis ad quadraginta
 „duntaxat annos permittebatur, eo-
 „dem exercitio indefinito tempore gau-
 „dere,